
REGISTRO GENERALE

N°   1444   del   28/09/2016   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  117    DEL      28/09/2016

NOMINA  RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROCEDIMENTO  RELATIVO  ALL¿AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SPECIALISTICA  AGLI  ALUNNI  DISABILI  DELLE  SCUOLE 
DELL¿INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO DELL'AMBITO. RETTIFICA LETTERA K 
DELLA D.D. N.111 R.G. 1364 DEL 21.06.2016. 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che determinazione dirigenziale n. 111 R.G. 1364 del 21/09/2016 è stato disposta 
l’indizione della gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del contratto pubblico avente ad 
oggetto l’Assistenza specialistica nelle scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado agli 
alunni disabili. 

RICHIAMATO che nella suddetta determinazione a contrarre è, altresì, disposto:
a)  che  la  procedura  per  la  scelta  del  contraente è  una  procedura  negoziata  senza previa 
pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016;
b) che i requisiti dell’affidatario del contratto sono contenuti nell’allegato A al provvedimento;
c)  che il  criterio per la scelta dell’offerta migliore è quello dell’offerta  economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016;
d) che i criteri dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la valutazione dell’offerta sono 
contenuti nell’allegato A al provvedimento;
e)  che  il  metodo  di  valutazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  è  quello 
aggregativo compensatore;
f)  che  i  coefficienti  della  prestazione  dell’offerta  sono  determinati  per  quanto  riguarda  gli 
elementi di valutazione di natura qualitativa mediante il metodo dell’attribuzione discrezionale 
dei punteggi;
g)  che  i  coefficienti  della  prestazione dell’offerta  sono  determinati  per  quanto riguarda gli 
elementi di valutazione di natura quantitativa attraverso il metodo dell’interpolazione lineare;
h)  che i termini per la ricezione della offerta di gara saranno di giorni 15 dalla data di invio  
della lettera di invito da parte del Responsabile unico del procedimento;
i)  che  le  clausole  principali  del  contratto  sono  contenute  nel  relativo  Capitolato  speciale 
d’appalto;
j) di inserire la seguente clausola sociale: Ai sensi dell’art. 50 del Codice al fine di garantire i  
livelli occupazionali esistenti, si applicano le disposizioni previste dalla contrattazione collettiva  
in materia di riassorbimento del personale;
k) la durata del contratto è fino al 31 dicembre 2016. 

RILEVATO che alla lettera k) della D.D. n. 111 R.G. 1364 del 21/09/2016, per mero errore 
materiale è stata indicata la  durata del contratto al 31 dicembre 2016, in luogo di quanto 
correttamente indicato, nella corpo della medesima determinazione a contrarre, cioè che il 
servizio avrà durata fino al 30 Giugno 2017.

RILEVATO,  altresì, che la  suddetta  determinazione  non indicava  il  responsabile  unico  del 
procedimento.

RICHIAMATI: 
 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 disciplinante la 

determina a contrarre posta in essere da una stazione appaltante; 
 l’art.  192,  del  D.Lgs  n.  267/2000  che  norma  altresì  la  determina  a  contrarre  per  gli 

affidamenti da parte degli enti locali; 
 l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina le funzioni degli organi dirigenziali. 

DATO ATTO che:
 il servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili nelle scuole dell’Ambito avrà durata 

fino al 30 Giugno 2017;
 il  servizio  di  assistenza  specialistica  prevede  una  somma  complessiva  pari  a  euro 

312.000,00.

RILEVATA la propria competenza, data dal decreto sindacale, prot. n. 19485 del 06/05/2016, 
con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di Zona - Ambito 
sociale S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267/2000.

Per i motivi descritti in narrativa

DETERMINA

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;



- di  rettificare quanto indicato  alla lettera k) della D.D. n. 111 R.G. 1364 del 21/09/2016, 
laddove, per mero errore materiale, è stata indicata la durata del contratto al 31 dicembre 
2016,  in  luogo  di  quanto  correttamente  indicato,  nella  corpo  della  medesima 
determinazione a contrarre, cioè che il servizio avrà durata fino al 30 Giugno 2017

- di  nominare responsabile  unico  del  procedimento  se  stesso,  in  qualità  di  Dirigente 
dell’Ufficio di Piano dell’Ambito S3 (ex S5);

- di stabilire  che,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza amministrativa,  la 
presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line comunale per 15 giorni 
consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente; 

- di stabilire che la presente determinazione richiede l’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000;

- di trasmettere  il  presente provvedimento,  in  conformità all’art.  6,  lett.  b1) della  citata 
convenzione per la gestione della Centrale di committenza, agli uffici della C.U.C. “Sele-
Picentini”. 

Il Dirigente dell’U.d.P. 
dott. Giovanni Russo



N. 2775 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

28/09/2016 al 13/10/2016.

Data 28/09/2016

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


